
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 22.09.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 22 
septembrie 2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 66 
Data: 12 octombrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 2 
Nu votează 1 
 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.2 
la contractul nr. 8746/20.07.2022 

 
        Cosiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședintță ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local Teregova nr. 18/30.03.2021 
privind aprobarea ”Contractului de colectare separata si transportul separat al deseurilor reciclabile din 
ambalaje”; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă încheierea “Actului Adițional nr. 2 la contractul nr. 8746/20.07.2022” cu 
S.C. BCA VIO SERVICE S.R.L., cu sediul în  Dr. Tr. Severin, Calea Timișoarei, nr. 220X, CUI  
RO26119987, prevăzut în Anexa 1. 

Art. 2 Se împuternicește doamna DAMIAN MARIA, în calitate de Primar al Comunei 
Teregova să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Teregova, “Actul adițional 
nr. 2 la contractul nr. 8746/20.07.2022” ce urmeză a fi încheiat cu S.C. BCA VIO SERVICE S.R.L. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre intra în vigoare și se comnică, în conformitate cu prevederilor art. 
197, art. 198 alin 1 și 2 și art. 199 alin 1 și 2 din OUG nr. 57/2019, la  

 Instituția Prefectului Județul Caraș–Severin; 
 Primarului Comunei Teregova; 
 Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 S.C. BCA VIO SERVICE S.R.L. 

 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 67 
Data: 12 octombrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 68 
Data: 12 octombrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA NR. 1 la H.C.L. Teregova nr. 68/12.10.2023 
 

Denumire indicator Prevederi anuale 
buget 2023 

Trim. 
IV 

 

VENITURI +1055,59 +1055,59 
37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile   
37.02.03  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare a bugetului local 

-2,00 -2,00 

37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +2,00 +2,00 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +1,55 +1,55 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020****) 

 
+1,55 

 
+1,55 

43.02 Subventii de la alte administratii +186,42 +186,42 

43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020 

+186,42 +186,42 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in contul platilor effectuate si 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+867,62 +867,62 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +48,84 +48,84 

48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +48,84 +48,84 

48.02.04 Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR) +818,78 +818,78 

48.02.04.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +818,78 +818,78 

CHELTUIELI +1055,59 +1055,59 

51.02 Autorităti Publice Si Actiuni Externe +50,39 +50,39 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +50,39 +50,39 
51.02.01.03 Autorităţi executive +50,39 +50,39 
51.20 Bunuri si servicii -2,00 -2,00 
20.30 Alte cheltuieli -2,00 -2,00 
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -2,00 -2,00 
51.58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+52,39 +52,39 

51.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +52,39 +52,39 

65.58.02.01 Finanțarea națională +1,55 +1,55 
51.58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +48,84 +48,84 
51.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +2,00 +2,00 

67.02 Cultura, recreere si religie -118,30 -118,30 
67.02.03 Servicii Culturale -35,30 -35,30 

67.02.03.30 Alte Servicii Culturale -35,30 -35,30 

67.02.05 Servicii recreative si sportive -83,00 -83,00 
67.02.05.03 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si 
de agrement 

-83,00 -83,00 

67.71 ACTIVE NEFINANCIARE  -118,30 -118,30 
67.71.01 Active fixe -118,30 -118,30 
67.71.01.01 Construcţii -83,00 -83,00 
67.71.01.30 Alte active fixe -35,30 -35,30 

84.02 TRANSPORTURI +1123,50 +1123,50 



84.02.03 Transport rutier +1123,50 +1123,50 
84.02.03.01 Drumuri si poduri +1123,50 +1123,50 
84.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+1005,20 +1005,20 

84.58.04 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  
(FEADR) 

+1005,20 +1005,20 

84.58.04.01 Finanțare națională +186,42 +186,42 
84.58.04.02  Finanțare externă nerambursabilă +818,78 +818,78 
84.71 ACTIVE NEFINANCIARE  +118,30 +118,30 
84.71.01 Active fixe +118,30 +118,30 
84.71.01.30 Alte active fixe +118,30 +118,30 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   

        
ANEXA NR. 2 la H.C.L. Teregova nr. 68/12.10.2023 

 
 

LISTĂ INVESTIȚII AN 2023 
SURSĂ FINANȚARE 

 
Tinând cont de art. 58 din Legea Finațelor Publice 273/2006 menționăm că se schimbă excedentul de la anexa nr. 4 din 

H.C.L. nr. 10/01.02.2023 conform prezentei anexe. 
 

DENUMIRE INVESTIȚIE CAPITOL 
SURSA 
C EXCEDENT 42.02.65 43.02.31 48.02.04 48.02.01 48.02.02 TOTAL 

Construire Bucatarie Camin 
Cultural Rusca 

67.02 0,00 -35,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -35,30 

Drumuri Agricole 84.02 0,00 35,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,30 

TOTAL   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   
   

CONTABIL 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea organizării ediției a VII-a a Festivalului Internațional de Folclor 

”GHIȚĂ COPĂCEANU – MOȘU” 

        Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în şedinţă extraordinată de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art. 129 alin. 7 lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă organizarea ediției a VII-a a Festivalului Internațional de Folclor ”GHIȚĂ 
COPĂCEANU – MOȘU” în localitatea Teregova, în anul 2023.  

Art. 2 Suma alocată pentru organizarea acestui eveneniment este până la concurența valorii de  
25.000 lei, de la capitolul Capitolul 67 – cultură, recreere și religie, titlul 20 – bunuri și servicii, 
203030 – alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 69 
Data: 12 octombrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 

 


